
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1298 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1298: 

”Hvordan tænker ministeren, at vi i Danmark kan initiere og styrke forebyggelsesiniti-

ativer målrettet reproduktionssygdomme?”

Svar:

Jeg vil gerne indlede med at slå fast, at forebyggelse af reproduktive sygdomme er 

væsentlig for folkesundheden. Regeringen har derfor med forslag til finansåret 2019 

taget initiativ til, at der findes finansiering til etablering af en nordisk tænketank til 

forebyggelse af reproduktive sygsomme. 

Tænketanken skal bidrage til at udbrede viden om fertilitet og forebygge, at nordiske 

borgeres fertilitet står i vejen for, hvor mange børn de får. Midler til tænketanken er 

betinget af, at de øvrige nordiske lande også bidrager til tænketanken og gives oveni 

det i forvejen budgetterede fra dansk side.

Herudover findes der en række initiativer målrettet reproduktive sygdomme. Til brug 

for min besvarelse heraf har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplister 

følgende initiativer:

Fagligt undervisningsmateriale vedr. fertilitet

Sundhedsstyrelsen har sammen med Miljøstyrelsen udarbejdet hjemmesiden 

www.maybebaby.dk, som indeholder fagligt undervisningsmateriale om fertilitet til 

unge på gymnasieuddannelser og HF. Formålet med hjemmesiden er at styrke gym-

nasielevers viden om fertilitet, herunder hvordan faktorer som alder, livsstil, kemiske 

stoffer og samfundsmæssige forhold spiller ind på evnen og lysten til at få børn.

Samarbejde med Sex og Samfund

Med indgåelse af satspuljeforliget i 2016 fik Sex og Samfund en fast rammebevilling 

på Finansloven på 12 mio. kr. årligt fra 2018 til at fortsætte deres forebyggende ar-

bejde inden for seksuel og reproduktiv sundhed. 

Bevillingen skal anvendes til at fremme seksuel sundhed, reducere forekomsten og 

spredningen af sexsygdomme, reducere antallet af uønskede graviditeter og reducere 

behovet for fertilitetsbehandling.

Kun med Kondom kampagnen 2018

Sundhedsstyrelsens ”Kun med Kondom” kampagne har været gennemført i

årene 2009-2014 samt i 2016-2018. Baggrunden for kampagnen er, at der er en

stor og stigende udbredelse af sexsygdomme, især blandt unge. Det drejer sig
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om klamydia, mycoplasma genitalium og gonorré. 

I 2017 blev 32.737 personer diagnosticeret med klamydia. Knap 70 pct. af tilfældene 

var blandt unge under 25 år. Undersøgelser viser, at cirka 25 pct. af danske unge bli-

ver smittet med en sexsygdom, inden de fylder 25 år. En årsag til, at unge ikke beskyt-

ter sig mod sexsygdomme, skal søges i, at de ofte undervurderer risikoen for selv at 

blive smittet.

Samtidig er der mange unge, som ikke er klar over, at ubehandlede sexsygdomme

kan have konsekvenser i form af bl.a. ufrivillig barnløshed. Derfor sætter

Sundhedsstyrelsen hvert år fokus på brugen af kondom og risici ved ubeskyttet

sex i den årlige ”Kun med Kondom” kampagne.

Forebyggelsespakker til kommunerne

Overvægt, rygning, alkohol og stoffer kan have en skadelig effekt på mænds og

kvinders fertilitet. Ansvaret for at sikre borgerrettede indsatser, der er relateret

til seksuel sundhed ligger i regi af landets kommuner. 

Sundhedsstyrelsen har derfor udviklet forebyggelsespakker, som indeholder faglige 

anbefalinger til kommunal sundhedsfremme og forebyggelse. Forebyggelsespakken 

om seksuel sundhed skal således understøtte kommunens arbejde med at øge den 

seksuelle sundhed og trivsel blandt alle borgere.

Pulje til sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse

Puljen udmøntes hvert år af sundhedsministeren på baggrund af indstilling fra Sund-

hedsstyrelsen. I 2018 har Afdelingen for Vækst og Reproduktion på Rigshospitalet 

modtaget 1.500.000 kr. og fået betingede tilsagn på hhv. 1,5 mio. kr. i 2019 og 2020 

til projektet: ”Sædkvalitet hos unge danske mænd: Ændringer over tid og sammen-

hæng med generelt helbred?” 

Afdelingen vil i perioden 2018-2020 undersøge sædkvalitet hos mænd fra den danske 

normalbefolkning, evt. ændringer over tid, årsager til nedsat sædkvalitet og sammen-

hæng mellem sædkvalitet og generelle helbredsparametre. Aktiviteterne i 2018-2020 

omfatter undersøgelser af 300 unge mænd fra det storkøbenhavnske område i hvert 

af årene i den 3-årige periode for at skaffe oplysning om sædkvalitet, kønshormoner, 

helbredsparametre og livsstil. Resultaterne sættes i perspektiv i forhold til tidligere 

undersøgelser. 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af spm. 1296 og 1297.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby      /      Emilie Norré Sørensen
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